西咸沣东办发 E⒛⒛〕15号

陕西省西咸新区沣东新城管理委员会办公室
关于印发《沣东新城管理委员会审计工作办法》

的通知

各街道办事处,各园区管办,管委会各部门,各垂直管理机构 ,

沣东集团公司,沣东控股公司:

《沣东新城管理委员会审计工作办法》已经 ⒛⒛年 3月 31

日党委审计委员会专题会议审议通过,现 印发给你们,请遵照执

行。

-1-

(此页无正文 )

陕西省西咸 员会办公室

路 禽鹛‘

-2-

沣东新城管理委员会审计工作办法

第一条 为建立健全审计制度,加强审计工作,根据 《中华

人民共和国审计法》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要

领导人员经济责任审计规定》及 《审计署关于内部审计工作的规

定》等法律法规及文件要求,结合工作实际,制定本办法。

第二条 审计是依法监督和评价管委会所属单位财政收支、

财务收支、经济活动的真实、合法和效益的行为,以加强经济管

理和实现经济目标。

第三条 按照国家有关规定对管委会各内设机构、所属企事

业单位、各街道以及法律、法规、规章规定的其他单位,依法实

行审计,由 审计局提出年度审计计划和审计方案,并报沣东新城

党委审计委员会审定后实施。

第四条 审计局根据项目组成审计组,审计组按任务要求编

制方案后实施。

第五条 在沣东新城党委审计委员会的领导下,依照法律、

法规和政策对所属单位或经济组织的财政收支、财务收支及其经

济活动进行审计或审计调查,独 立行使审计监督权,对沣东新城

党委审计委员会负责并报告工作。

第六条 编制年度审计计划和确定审计方式的原则:

(一 )对本级财政预算执行情况及其他财政收支情况实施审

计;

-3-

(二 )对管委会内设机构、所属企事业单位、各街道实施审

计;

(三 )对管委会内设机构、所属企事业单位、各街道主要负

责人进行任期经济责任审计,由管委会组织部门提出经济责任审

计委托建议,经沣东新城党委审计委员会审定后,审计局组织实

施;

(四 )对征地拆迁中的资产评估,实施同步审计;

(五 )对政府投资和以政府投资为主的建设项目实施审计;

(六 )对各级政府、有关部门下拨专项资金的使用管理情况 ,

对照国家财经法律、法规要求,在实行自查、检查工作的基础上 ,

根据资金用途、性质和有关部门要求,实行事中审计和事后审计

相结合的审计。

第七条 审计局根据实际情况,可委托社会中介机构审计或

抽调管委会所属单位具有审计能力的人员参与审计,审计成员必

须具各相关专业知识并遵守保密纪律。

第八条 审计局对本系统内设机构及所属单位的下列事项

进行审计或审计调查:

(一 )预算的执行情况和决算;

(二 )财政收支、财务收支及其有关的经济活动;

(三 )内部控制制度 ;

(四 )国 家和单位资产的管理情况;

(五 )经济管理和经济效益情况;

-4-

(六 )经济合同、协议的合法性及其履行情况;

(七 )国有投资建设项目预 (概 )算 、决算;

(八 )法律、法规规定的其他审计事项及沣东新城党委审计

委员会交办的其他事项。

第九条 审计工作的主要程序是 :

(一 )审计局根据上级工作部署,结合管委会实际,编制年

度审计计划,报送沣东新城党委审计委员会审定,审定后由审计

局负责实施 ;

(二 )审计进点 3日 前,审计局应组成审计组并向被审计单

位送达 《审计通知书》;

(三 )被审计单位及被审计领导干部应当对所提供审计资料

的真实性、完整性负责,并作出书面承诺;

(四 )审计实施时,审计人员通过审查会计凭证、会计账簿、

财务会计报告,查阅与审计事项有关的文件、资料,检查现金、

实物、有价证券,向 有关单位和个人调查等方式进行审计,取得

证明材料并按规定编写审计日志,编制审计工作底稿 ;

(五 )审计终结后,审计组提出审计报告征求意见稿,被审

计单位或个人对审计报告征求意见稿如有异议,应 当自接到审计

组审计报告征求意见稿之日起 10个工作日内,向 审计局提出书

面意见,10个工作日内未提出书面意见的,视同无异议;

(六 )在征求被审计单位意见后,审 计局连同反馈意见审议

研究,提 出审计报告,报审计局主要负责同志审批后送达被审计

-5-

单位和个人 ;

(七 )审计局办理审计事项,应建立审计档案,并按规定管

理。

第十条 在审计管辖范围内,审计局的主要权限是 :

(一 )根据审计工作需要,要求有关单位按时报送计划、预

算、决算、报表和有关文件、资料等;

(二 )审核凭证、账表、决算,检查资金和财产,检测财务

会计软件,查阅有关文件和资料;

(三 )对审计涉及的有关事项进行调查,并索取有关文件、

资料等证明材料;

(四 )对正在进行的严重违反财经法规、严重损失浪费行为 ,

经管委会分管委领导或审计局主要负责同志同意,作 出临时制止

决定;

(五 )提出改进管理、提高效益的建议和纠正、处理违反财

经法规行为的意见。

第十一条 审计局应当遵守审计准则、规定,不断提高审计

业务质量,接受上级单位的业务指导和监督。

第十二条 审计人员办理审计事项,与 被审计单位或审计事

项有直接利害关系的,应主动申报回避,不得参与该审计项目或

该审计事项的审计、讨论、决定等相关活动。回避的时间应当从

成立审计组、发出审计通知书,直到审计决定书执行完毕。

第十三条 审计人员应当依法审计、忠于职守、坚持原则、

-6-

客观公正、廉洁奉公、保守秘密,不得滥用职权、徇私舞弊、泄

露秘密、玩忽职守。

第十四条 本办法由审计局负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行,原 印发的《陕西省西

咸新区沣东新城审计工作暂行办法》(西沣东发 匚2012〕 114号 )

同时废止。

-7-

⒛⒛年4月 ⒛日印发
陕西省西咸新区沣东新城管理委员会办公室

-8-

	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0004
	IMG_0005